BAPA-101

Theory of Public Administration

(लोक प्रशासन के सिद्धान्त)

Bachelor of Arts (Public Administration)
BA-12/16/17

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Public Administration and discuss its scope.
 लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए एवं इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- 2. Critically examine the Human Relations theory of organisation.

संगठन के मानव सम्बन्ध सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. What do you mean by 'Chief Executive'? Describe its functions.

मुख्य कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss various methods of Legislative control over Administration.

प्रशासन पर विधायी नियंत्रण के विविध माध्यमों का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is 'POSDCORB' ?
 (पोरुडकॉर्ब' क्या है ?
- 2. Discuss the features of New Public Administration. नवीन लोक प्रशासन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- State the differences between line and staff agencies.
 सूत्र एवं स्टाफ अभिकरणों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. Define Development Administration. विकास प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- 5. Clarify the meaning of 'Hierarchy'. पद सोपान का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- Write a short note on 'Ombudsman'.
 'ओम्बुड्समैन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Differentiate between Formal organisation and Informal organisation.
 औपचारिक और अनौपचारिक प्रशासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 8. Examine the role of National Development Council. राष्ट्रीय विकास परिषद की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Organization is not an element of Public Administration. (True/False) संगठन लोक प्रशासन का तत्व नहीं है। (सत्य/असत्य)
- The terms—Line and Staff have been taken from defence administration. (True/False) सूत्र एवं स्टाफ—यह शब्द सैन्य प्रशासन से लिया गया है। (सत्य/असत्य)
- Public Administration is the main apparatus for development and change. (True/False) लोक प्रशासन विकास एवं परिवर्तन का प्रमुख उपकरण है। (सत्य/असत्य)
- 4. L. D. White coined the terms 'Prismatic Society'. (True/False)

[5] S-773

एल. डी. व्हाइट ने 'प्रिज्मेटिक समाज' शब्द की रचना की। (सत्य/असत्य)

Main emphasis of New Public Administration is on social equality. (True/False) नवीन लोक प्रशासन का मुख्य बल सामाजिक समानता पर है। (सत्य/असत्य)

Answer in one sentence:

एक वाक्य में उत्तर दीजिए :

- 6. Who is called the father of Public Administration ? लोक प्रशासन का जनक किसे कहा जाता है ?
- 7. Which institution has replaced the Planning Commission?
 योजना आयोग का स्थान किस संस्था ने लिया है ?
- Who coined 'POSDCORB'?
 'पोस्डकॉबं' की रचना किसने की?
- 9. Who developed the Bureaucratic model of organisation? संगठन के नौकरशाही प्रतिमान का निर्माण किसने किया ?
- 10. Which institution recruits the personnels of I. P. S. ? भारतीय पुलिस सेवा के कर्मियों की नियुक्ति कौनसी संस्था करती है ?

S-773 420